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Hirdetések mérsékelt díjszabás szerint.

Az 1912-ik évi városi 
költségvetés.

Minden lénynek van árnyéka — 
mondja a közmondás. Sajnos azonban 
nem minden árnyéknak van fénye.

Mikor Újpest r. t. várossá alakult 
át, akkor fénypontjára jutott s az ár­
nyéka — dr. Ugró polgármester volt.

Mikor városunk az árnyékától, dr. 
Ugrótól megszabadult, egyszerre ki­
tűnt az is, hogy a r. t. város fénye 
tulajdonképen csak Lidérc fény volt, 
amely feneketlen mocsárba vitte a 
jóhiszemű városi képviselők több­
ségét, az adózó polgárságot s az ösz- 
szes lakosságot.

Hogy e feneketlen mocsárból mi­
ként szabadulunk ki, hogy nem pusz­
tul-e városunk bele: azt csak a jó ég 
tudja.

Hogy ez tényleg úgy van, legjob-1 
bán bizonyítja a helyeües polgármes­
ternek dr. Miklós Antalnak a képvi- i 
selőtestület február 28-iki közgyűlé­
sén elhangzott jelentése és önálló 
indítványa, amelyet az 1912-ik évi 
költségvetéssel kapcsolatosan terjesz­
tett elő s amelyből kitűnik, hogy a | 
'tisztességesen és becsületesen gaz­
dálkodói dr. Ugró Gyula a 2.400,000 
korona kölcsönből, képviselőtestületi 
határozatok nélkül olyan nagv össze­
geket pocsékolt el, nem a meghatáro­
zott célra, hanem egészen másra, hogy 
az egész kölcsönből már csak 556,513 
K 36 fill. áll a város rendelkezésére; 
kitűnik továbbá az, hogy a képviselő­
testületnek meg kell engednie, hogy 
még ezt az 556,513 koronát is az adós­
ságok törlesztésére felhasználhassa a 
városi hatóság, mert különben a híres 
38%-kos községi pótadót nem 53, 
hanem 133%-kra kell felemelni, ame- 
lyel ha a jelen lakosságot sújtanák, 
akkor valósággal valamenyien tőnkre 
mennénk; kitűnik végül az, hogy a 
milliós kölcsönnek illetéktelen és idő 
előtti felvétele és elköltése következ­
tében 195,954 K 49 fill. kamatveszte­
séget szenvedtünk, amelyre nézve a 
felelősséget okvetlenül fen kell tartani

a » tisztességesen és becsületesen* 
gazdálkodóval szemben.

Ilyen megdöbbentő, megrendítő 
és igazán szomorú következmények 
között nem csoda, ha a képviselőtes­
tület nem ment bele a költségvetés 
tárgyalásába s utasította a h. polgár- 
mestert, hogy felolvasott jelentését 
és az önálló indítványát nyomassa 
ki, küldje meg a képviselőknek s 
azután egy folytatólagos közgyűlésre 
tűzze ki a költségvetés s az önálló 
indítvány tárgyalását, hogy a képvi­
selők és az adózó polgárok egészen 
tisztán lássák a helyzetet.

Szomorú dolog, de tény, hogy a 
várost az anyagi nyomorúságból csak 
azon a módon lehet kimenteni, a jelen­
legi adózó polgárságot az agyonsuj- 
tástól, csak azon a módon lehet meg­
szabadítani, amelyet ah. polgármester 
önálló indítványa ajánl s még igy is 
53 7j-kra emelkedik a pótadónk.

A költségvetési előirányzat sze­
rint ugyanis 1.478,255 K 44 fill. az 
1912-ik évi szükséglet, mig a fedezet 
csak 1.090,185 K 57 fill. és igy a pót­
adóval fedezendő hiány 388,059 K 87 
fill., mely hiány csak ugv fedezhető, 
ha a 7.322,188 K 44 fillért kitevő pót­
adó köteles állami egyenes adó min­
den koronája után 53% községi pót­
adó véttetik ki.

Szerintünk a mai drágaság köze­
pette ezt az 53%-kot is le kellene és 
le is lehetne szállítani. Nevezetesen 
megtakarítást lehetne eszközölni a 
tisztviselő, a segéd, kezelő és szolga 
személyzetnél. Ezeknek csökkenteni 
kellene a létszámát s csak olyanokat 
kellene alkalmazni, akik kellő munka­
erővel és szakértelemmel bírnak.

Törölni kellene a költségvetésből 
azt a 18,500 koronát, amely fizetés 
állomány rendezésre van előirányoz­
va. Öt év óta nem csinálunk egyebet, 
mint a fizétéseket rendezzük s az alkal­
mazottak létszámát emeljük. Ennek 
már egyszer végének kell lennie. Hi­
szen a főváros kivételével egyetlen 
városban sincs annyi tisztviselő és 
alkalmazott, mint Újpesten.

Megtakarítást lehetne eszközölni

az irodai és kezelési költségeknél. 
Érthetetlen ugyanis, hogy az iroda1 
átalány 2800 koronáján kívül miéri 
irányoznak elő még külön kisebb 
irodai költségekre 3000 koronát és 
ismét később 400 koronát. Ebből a 
6200 koronából bátran törölhető 3000 
korona.

Leszállitandónak tartjuk az úti­
költségekre előirányzott 4580 koro­
nát. A város anyagi helyzete ugyanis 
nem engedi azt meg, hogy a tisztvi­
selők a város költségén mulatni és 
reprezentálni járjanak külföldre vagy 
akár a belföldre is, mert a végzet 
tanulmányokról soha se tettek még 
eddig jelentést, de azt se engedi meg, 
hogy 3, 4, 5 napidijat számítsanak föl 
egv napon. E cimnél is meglehetne 
3000 koronát takarítani, annál is in­
kább, mert a városi kocsira külön van 
még 3000 K előirányozva s személyi 
kiadások címén is újabb 5000 korona 
szerepel a költségvetésben, amely 
szintén törlendő volna.

A keresztény szocialista munkás­
otthon kérvényét a képviselőtestület 
már a múlt évben elutasitotta. Az erre 
előiránvzott 700 K segély törlendő, 
mert felekezeti otthonokat az adózó 
polgárok filléreiből segélyezni nem 
lehet.

Szinte a háta borsódzik az ember­
nek mikor olvossa, hogy az Újpest 
városi tisztviselők egyletének 1000 K 
segélvt irányoztak elő. Újpest város 
tisztviselőinek nincs szüksége arra, 
hogy külön egyletet tartsanak főn s a 
polgárságtól elkülönítsék magukat. 
Ellenkezőleg mennél többet és men­
nél gyakrabban kell a polgársággal 
érintkezniük s a társadalmi életben 
részt venniök. A nagyzási hóbortnak 
ez is egyik neme. Éz az összeg is 
törlendő.

Az ingyenes jogvédelmi és köz- 
igazgatási népiroda és népkönyvtár 
kezelő címen előirányzott 1200 K 
törlendő, mert az ingyenes jogvédelmi 
iroda, tudomásunk szerint már régen 
nem működik s a népkönyvtár még 
nem adatott át a közhasználatnak, 
tehát külön fizetéses kezelőre sincs
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meg szükség. Ennek is csak burkolt 
jutalmazás ize van.

A javadalmi hivatal személyi és 
dologi meg valami vegyes kiadásai 
57,110 koronával vannak előirá­
nyozva. Ez olyan rémségesen nagy 
összeg, hogy a házikezelést a szószo­
ros értelemben megutáltatja az adózó 
polgárokkal, mert a fogyasztás és a 

iacbérlet jövedelmével kellene fő­
épen a pótadót csökkenteni s meg­

botránkoztató, hogy ennek a jövede­
lemnek nagy részét maga a javadalmi 
hivatal emészti föl. Itt is meglehetne 
könnyen házikezelés mellett is 15,000 
koronát takarítani.

A köztisztasági kiadásoknak csak 
akkor van helye, ha a köztisztasági 
járulék összege is benne szerepel a 
költségvetés fedezeti címében, ezt 
azonban sehol sem találjuk. Szerin­
tünk a köztisztasági kiadások címén 
előirányzott 66.640 koronát egészen 
ki kellene kapcsolni a költségvetésből 
s a köztisztasági járulék összegével 
külön kellene elkönyvelni és elszá­
molni, mert a törvényhatóság végzé- 
sileg kimondta, hogy a köztisztasági 
járulék a köztisztaságon kívül másra 
nem használható föl.

A helyettesítésekre és működési 
pótlékokra előirányzott 15,000 korona 
szintén törlendő volna. Mindenkit ér­
het baleset. Ha az egyik tisztviselőt 
bármi oknál fogva helyettesíteni kell, 
tegye azt a kirendelt tisztviselő kolle­
gialitásnál fogva. Abszurdum és sehol 
sem létezik az, hogy az adózó polgá­
rok filléreiből a szabadságra ment 
tisztviselő és az azt helyettesítő is fize­
tést húzzon. Még nagyobb abszurdum 
a külön működési pótlékok magsza­
vazása. Legnagyobb abszurdum azon­
ban Újpesten, ahol nincs miből jutal­
makat osztogatni. Ez az összeg annál 
is inkább törlendő, mert hiszen külön 
munkadijak címén még újabb 3000 
korona is elővan irányozva.

A fölös számú szolgák illetményei 
1200 koronával vannak előirányozva. 
Hát kellenek nekünk fölös számú szol­
gák, mikor nincsenek fölös számú 
filléreink ?

A vissza fogadott napidijasok díja­
zására előirányzott 9250 K szintén 
törlendő. Mert a 9-es bizottság a napi­
dijasok számát leszállította s annyi 
napidijas, mint amennyi a városházán 
van, igazán szükségtelen s csak azok­
nak kényelmére szolgál, akik nagy 
fizetést húznak, s akiknek kötelessé­
gük dolgozni.

Végül a kősajtó beszerzésére elő­
irányzott 2200 K is törlendő, mert 
hiszen ott van a nyomtatványokra 
előirányzott 9000 korona s mert a 
kősajtó termékeit rendesen alig lehet 
elolvasni.

Röviden összegezve a törlendő

szám tételeket: 127,193 K megtakarí­
tást lehet még eszközölni, amely a 
pótadóval fedezendő hiányt 260,856 
koronára szállítaná le s igy a pótadó 
százaléka is csaknem egy harmaddal 
kisebbednék!

A mai szomorú helyzetben min­
den fillér megbecsülendő s a takaré­
kosság a szószoros értelmében ke­
resztül viendő.

Brankovics György.

A  városi képviselőtestület 
rendes közgyűlése.

Újpest város képviselőtestülete f. évi 
február hó 28-án dr. Miklós Antal h. polgár- 
mester elnöklése mellett rendes közgyűlést 
tartott, melynek napirendjére a f. é. költ­
ségvetési előirányzat tárgyalása és elsőfokú 
megállapítása volt kitűzve.

Tárgysorozat előtt a helyettes polgár- 
mester a város jelenlegi vagyoni állapotá­
ról tett jelentést s ennek kapcsán egy ön­
álló indítványt terjesztett a képviselőtes­
tület elé.

A  jelentés megdöbbentő, szomorú fényt 
vett dr. Ugró Gyula volt polgármester gaz­
dálkodására.

A  jelentésből megtudtuk, hogy a városi 
pénztár kezelésében lévő alapokat dr. Ugró 
Gyula volt polgármester mind kölcsön vette 
és felhasználta, megtudtuk azt is, hogy a
2.400.000 koronás kölcsönből fedezte azo­
kat a kiadásokat, amelyeket a közpénztár­
ból kellett volna fedeznie úgy, hogy a
2.400.000 koronából ma már csak 558,513 
K  van meg, vagyis l,843.404koronát költött 
el, részint közgyűlési határozattal megen­
gedett célokra, részint pedig a képviselő- 
testület tudta és határozata nélkül. A  saját 
hatalmával kiadott összeg 321,850 koronát 
tesz ki.

Fokozza a szabálytalan eljárást még az 
is, hogy a 2,400.000 koronának idő előtti 
és illetéktelen felhasználása következtében 
195,954 K  49 fill. kamat veszteséget szen­
vedtünk.

Megtudtuk a jelentésből azt is, hogy a 
költségvetésileg előirányzott tartozások 

í nem lettek kifizettve egyrészt, másrészt 
pedig közmüveknél, mint például a vagó- 
hidnál 94,000 K  tulkiadás eszközöltetett.

A  jelentés szerint, ha a költségvetési 
előirányzatok reálisak s a való tényeknek 
megfelelők lettek volna, akkor a községi 
pótadónak már 1910-ben 67%-nak kellett 
volna lennie. Ha pedig most nem akarjuk 
azt, hogy Újpest jelenlegi lakossága 100— 
113*/í pótadóval agyon ne nyomorittassék, 
akkor az önálló indítvány szerint nincs más 
kivezető ut, minthogy a képviselőtestület 
oldja föl, helyezze hatály on kívül a 2,400.000 
koronára vonatkozó régi határozatát, amely 
határozat szerint ez az összeg csak a vágó­
hídra a gimnáziumra és kövezésre használ­
ható föl s engedje meg, hogy a még meglevő 
556,513 E a tartozások kifizetésére fordit- 
tassék s a kövezésre uj kölcsön vétessék

föl, mert a kövezésre felvett 1 ,200.000 koro­
nának 50 év alatt való törlesztését a vár­
megye törvényhatósága nem hagyta jóvá, 
miután a köveset 25 óv múlva megújításra 
szorul, tehát a kövezési kölcsön csak 25 
évi törlesztésre vehető fel, dr. Ugró Gyula 
azonbandacáraa jóvánem hagyásnak ebből 
az összegből is 322,000 koronát elköltött.

A  helyettes polgármester jelentését a 
képviselőtestület nagy meggöbbenéssel 
hallgatta végig s a megdöbbenésnek leg­
először is Saly Károly adott kilejezést, aki 
azt kívánta, hogy a községi pótadó oly mér­
tékben vettessék ki, hogy a terheket meg- 
érezzék azok is, akik dr. Ugró Gyulának 
mindent megszavaztak.

Deutsch Jenő képviselő nem osztja előtte 
szóló Saly képviselő nézetét, mert e nézet 
megvalósításával az existenciák tönkre 
mennének s habára fuldokló város számára 
nem lát más menekvést, mint a helyettes 
polgármester önálló indítványának elfoga­
dását, mindazon által indítványozza, hogy 
a költségvetés tárgyalása vétessék le á 
napirendről, a polgármester jelentése s az 
önálló indítvány nyomattassék ki, azután 
küldessék meg a képviselőknek, hogy kellő 
idejük legyen mind a hármat alaposan át­
tanulmányozni s csak azután tűzessék ki 
tárgyalásra a költségvetés.

Hasonló értelemben szólal föl Jakab
; Géza, dr. Szabó Béla, Weisz Mór és Miklós 

Mór képviselő is, aki a halasztó indítványt 
még azzal is megtoldotta, hogy a képviselő­
testület utasítsa a polgármestert, derítse ki, 
kik követték el a számvevőségnél és a 
tanácsban 1908— 1910. és 1911-ben a költ­
ségvetések elkészítésénél a csalást.

Dr. Antal Endre hivatkozva ah. polgár- 
mesteri jelentésnek arra a pontjára, amely 
szerint az 1908. az 1909—1910-ik évi zár­
számadásokat a számvevőség még nem 
készítette el, s igy nem lehet tudni miként 
záiul le az 1911-ik év számadása, azt kér­
dezi, hogy miként lehetett akkor egyálta­
lában a költségvetéseket elkészíteni, mert 
hiszen a következő év költségvetésének a 
múlt év zárszámadása képezi az alapját ? 1

E kérdésre választ senki sem adott.
I Lányi Ernő képviselő csodálkozik azon, 
hogy a képviselőtestület bűnbakot keres, 
holott maga a bűnös, mert a képviselőtes­
tület többsége szavazott meg mindent, a 
tisztviselők pedig kénytelenek voltak a 
volt polgármester terrorja előtt meghajolni, 
különben felfüggesztés és fegyelmi volt 
a sorsuk.

Weisz Mór csodálkozik azon, hogy Lányi 
Ernő most a képviselőtestület többségét 
tartja bűnösnek, holott ö mint tiszteletbeli 
tanácsnok részt vett a tanácsülésekben és 
soha sem szólalt fel a szabálytalanságok 
ellen, sőt támogatta azokat szavazatával, 
pedig ő nem lévén hivatalnok, őt nem lehe­
tett volna felfüggeszteni.

Dr. AUwíhr nem vonja ki se a képviselő- 
testületi többséget, se magát a felelősség 
alól, de konstatálja, hogy a városi tanácsé 
sokkal nagyobb a felelősség, mert a. város
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tanács visszaélt a képviselőtestületi több- j  közgyűlés,hogy a városi közgyűlések tárgy
ség bizalmával, amely jóhiszemű volt, de 
ezzel visszaélést nem követett el.

Több felszólaló nem lévén, a zárószónak 
elhangzása után a képviselőtestület egy­
hangúlag elfogadta Deutsch Jenő indítvá­
nyát, Miklós Mór indítványa azonban nem 
fogadtatott el azért, mert annak kiderítése,
hogy kik a hibásak s kiket kell felelősségre lekedotükben.

sorozatai a Kör választmánya által is elő­
zőleg letárgyalandók.

Ezért minden közgyűlést megelőzőleg 
a párt képviselőtagjai, valamint a választ­
mány is összehívandó, s ezen tárgyalások­
ból kialakult vélemény legyen irányadó a 
képviselőknek a közgyűléseken való cse-

vonni, nem a helyettes polgármester, hanem 
a kilences bizottság dolga.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

Közgyűlések.
A x Ú jp e s t i  „ F ü g g e t le n s é g i  K ör  

k ö z g y ű lé s e .

Az Újpesti „Függetlenségi Kör“ va­
sárnap délután tartotta meg Pohi Károly 
elnöklete mellett ezidei évi rendes közgyü- | 
lését a tagok élénk érdeklődése mellett.

Pohl Károly meleg szavakban üdvö­
zölte a megjelenteket, majd nagyobb vo­
násokban ismertette a kör elmúlt évi mű­
ködését és köszönetét mondott a tagoknak 
támogatásukért.

Vágner Jenő jegyző felolvassa az el­
múlt év fontosabb eseményeit felölelő je­
lentését, mely egyhangúlag tudomásul vé­
tetett.

Kiszling István pénztáros a pénztár 
kedvező állapotáról tett jelentést, úgyszin­
tén Chobot Mihály gazda és a könyvtáros 
jelentései egyhangúlag tudomásul vétet- j 
tek, s a lelépő tisztikarnak a felment­
vény megadatott.

Ezután megejtetett azuj tisztikarmeg- 
választása. Az ujj vezetőség a következő­
leg alakult m eg.

Elnök: Pohl Károly, alelnökök: K o ­
rányi Jenő és Záhorszky Pál, jegyzők: 
Vágner Jenő és Gyártás Emil, pénztáros: 
Kiszling István, ellenőr Emmerlíeng Re­
zső, gazda: Chobot Mihály, könyvtáros : 
Tomcsányi Árpád. Választmányi tagok: 
Almássy József, Bendász János, dr. Bo- 
ross Mór, Csapó József, Csepreghy Pál, 
Emmerlíeng Antal, Farkas Lőrinc, Furma- 
thy István, Fericsán György, Forgó Kál­
mán, Garay Ferenc, Hercog József, dr. 
Héderváry Ernő, Horváth József I , id. Pe- 
rich Károiy, Láng Géza,Lövy Sándor, Lu­
kács Mihály, Martinovics József, Michaelis 
Ferenc, Pintér Károiy, Rein Károly, Sar- 
nay János, Scheiber József, Tihanyi Kál­
mán, Ulrich József, Vankó István, Fize- 
netz György, Vnuk Lajos, Ziegler József, 
Viktora Ferenc, dr. Wárady Pál, dr. Meis- 
ter Samu, Kiishner Llpót, Nagy Sándor, 
Sternthál Miksa, Mádé János, Vnuk Gyu­
la, Vilhelm József és Vnuk Ferenc. Pótta­
gok : Kettner Lajos, Kovács József Musitz 
Géza. Takács Gyula, TyrjungMihály, Sza- 
tur István, Horváth József II.

A  tisztujitások megcjtése utón dr. Wá­
rady Pál indítványára dr. Héderváry So­
ma tiszti főorvos egyhangúlag és nagy lel­
kesedéssel a Kör tiszteletbeli tagjává vá­
lasztatott.

Rein Károly indítványára kimondta a

Végül néhány adminisztrátiv ügy elin­
tézése után a közgyűlés az uj elnök éljen­
zésével véget ért.

A z  I p a r o s k o r  k ö zgy ű lé se .

Vasárnap, február hő 15-én az újpesti 
Iparos-kör évi rendes közgyűlését, a mely 
iránt már hetek óta általános volt az ér­
deklődés. Zsúfolásig telve volt a Kör dísz­
terme lelkes tagokkal, kiket Feldmann 
Károly elnök meleg szavakban üdvözölt.

Az évi jelentést Ragályi Kálmán titkár 
terjesztette a közgyűlés elé, mely jelentést 
elragadtatva hallgatták végig a körtagok.

Az összes jelentések tudomásul vétele 
után Tihanyi Kálmán indítványára egy­
hangúlag jegyzőkönyvi köszönetét szava­
zott a közgyűlés az elnökségnek és Ragá­
lyi Kálmán titkárnak emberfeletti műkö­
déséért 200 korona tiszteletdijat szavazott 
meg, melyet azonban Ragályi a Kör könyv­
tára javára átengedett.

Ezt egy szenzáció követte. Feldmann 
Károly elnök és Ragályi Kálmán titkár, 
hivatkozva nagy elfoglaltságukra, lemon­
dottak tisztségükről és nagy kapacitálás 
dacára sem tértek el szándékuktól.

Ziegler József indítványára azután a 
jövő közgyűlésig a Kört Petőc Endre alel- 
nök vezeti s titkárnak egyhangúlag Tiha­
nyi Kálmánt választották meg.

Itt közöljük, hogy az első választmányi 
ülés március-elején lesz.

A Demokraták Köravatója.
Az „Újpesti községi Demokrata Kör* 

múlt hó 27-én, kedden este tartotta Kör- 
hejyiség-felavató ünnepélyét az Árpád-uti 
„Elite'-kávéház tágas emeleti helyiségei­
ben.

Balog Ármin kávéháztulajdonos pazar 
kényelemmel rendezte be az uj helyisége­
ket. Teljesen ujjáfestetett mindent. — Uj 
márványlapos asztalokat szerzett be és 
teljesen modern bútorokat. Uj tekeasztnl 
és minden egyében meglátszott a gondot 
gazda körültekintő figyelme. Csak aztán a 
Kör meg is feleljen a várakozásoknak, a 
neki fogadkozásoknak is.

Az avató ünnepélyen megjelent Újpest 
városa részéről dr. Miklós Antal,' dr. Boros 
Mór, Hevesi Vilmos és Hoffer Mihály. A 
budapesti központi demokraták nevében 
dr. Bródy Ernő országgyűlési képviselő és 
dr. Biscbitz orvos.

Az „Újpesti Dalkör* Isten áld meg a 
magyar-ral nyitotta meg az ünnepélyt, mi­
re dr. Földes köszöntötte szive egész me­
legével a megjelent vendégeket és tago­
kat. Kicsi keretben ünnepli bár a Demok­

rata Kör — úgymond — a mai felavató
ünnepélyét, de meg kell gondolni, hogy 
ez a kicsi keret k is  emberek na g y  mun­
kája.

A  demokrácia erős várának kell tekin­
teni eme otthont, melynek falai között 
mindenki egyenlően, gazdag, szegény, — 
egyaránt kell, hogy szolgája legyen a de­
mokrácia nagy eszméjének, habár az élet 
szerencséje a társadalom bármely kedve­
ző, vagy nehézkes, bőséges vagy szegényes 
helyére sodorta.

Földes ezzel átadta a szót dr. Bródy 
Ernőnek, ki azzal kezdte, hogy a demok­
rata körök alakítása, nagy részben ujjá- 
alakitása most nagy divatban van.

Mikor a 67-ki kiegyezés után helyreál­
lott némileg az alkotmányos rend, ugyan­
ilyen volt az élet. Az akkor alakult s a de­
mokrácia alapján álló körök mind az ak­
kor száműzetésben élő nagy Kossuth La­
joshoz fordultak s a ki e körök alapelvévé 
szabta a következő három irányelvet: de­
mokrácia, közművelődés és függetlenség, 
mint olyan tételeket, melyek nélkül az or­
szág igazi haladását elképzelni sem lehet. 
Sajnos, Magyarországon ezek még nagy 
gátló okok miatt nem igen fejlődtek ki. — 
Különösen a közművelődést teszik lehetet­
lenné, a mi nélkül pedig sem az egészséges 
demokrácia, sem pedig boldogság nem fej­
lődhetik ki.

Iskolákra van szükség, Boldog és öröm­
mel teszi, hogy ezt Újpesten kinyilatkoz­
tathatja, a hol történelmi osztályok nincse­
nek és a hol a polgárság a uj korszak de­
mokrata eszméje alapján áll. — Üdvözli a 
város első polgárát, dr. Miklós Antalt és a 
vele levő tanácstagokat, kiknek jelenléte 
bizalommal tölti el aziránt, hogy Újpest 
a haladás városa marad.

Utána dr. Antal Endre, a kereskedők 
társulatának elnöke tolmácsolta azok üd­
vözletét. Kidomborította, hogy a demokra­
táknak össze kell fogni és tartani. Gon­
doskodni kell tisztán demokrata irányú 
sajtóról, mert a meglevő újpesti sajtó nem 
áll azon szociális magaslaton, mely a Körnek 
megfelelne, ezenkívül széttagolt és bizo­
nyos pártérdeket szolgál.

Dr. Bischitz az Angyalföld-kültelki de­
mokraták üdvözletét tolmácsolta és e si- 
kerdus alkalommal dr. Földes Istvánt kö­
szöntötte.

Általános közóhajra felszólalt Magyar 
Elemér és a polgári demokrácia alapvető 
irányát magyarázta n ma elterjedt téves 
felfogásokkal szemben.

Szükségesnek jelezte, hogy egy, a de­
mokrácián nyugvó programmot adjon a 
Kör, hogy tisztázva legyen a helyzet a 
nemzetközi szociádemokráciával szemben.

E közben belépett Miklós Móric és köz­
beszólt — talán a Jókai-utcai házát félti? 
Mire Magyar Elemér felelt.

— Igen, mert addig, mig a mai helyzet 
késztet reá, nem is vagyok hajlandó azt 
átengedni.

Ezek után Miklós Mór beszélt. Nagy ke­
délyesen beledobta a vitába a teljes lak-és

B L A U  L I P O T
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Elvállal vízvezeték, kutak, csatornázások, szagtalan 
angol árnyékszékek, fürdőszobák és öntöző hydránsok 
berendezését. Továbbá légszesz- és villany világítási, 
csillárok, légszeszfőzők és erőátviteli berendezések 
a legolcsóbb árban és jótállás mellett vállaltainak el.



címjegyzékét és elmondta ki 6, mi 6, hon­
nan jött és merre van hazája.

A  könnyebb megértés szempontjából el­
mondta, hogy ö a sajtó emberes mint ilyen 
szives szolgálatot tesz vele, ha felszólal és 
elmondja, hogy kár itt demokrációról vagy 
szociáldemokráciáról beszélni. .Mert miről 
is van itt szó*, nem a szociáldemokráciá­
ról és nem a demokráciáról és viszont, ha­
nem arról, hogy mi .rongyosok fizetjük az 
adót*, pedig az nem kellemes stb., stb.

Miklós Mór határozottan indisponálva 
volt és felszólalása nagyon vegyes érzel­
meket váltotl ki a hallgatók között s a 
nyugalom csak akkor tért vissza, mikor 
Földes István hatásos beszéddel rekesztet­
te be az uj Otthon felavató ünnepélyét.

Nyissuk meg a Kisfaludy- 
utcát.

A város trausváli része majdnem kü­
lönállóan épült a várostól. Ha ilyen külön- 
alakulások képződnek, azok rendszerint, 
később kiválva, önállóságra tesznek szert. 
Transzvál ma már ki van építve, kis exis- 
tentiák szorgalma emelte fel, de a város­
tól majdnem különállt, nincs elég kontak­
tusa a város központjával. 6000—7000em- 
ber lakja. Iskolája nincs, temploma nincs, 
a BÚR. villamosnak sincs elég kiterjesz­
kedése és bizony nem részesül a várostól 
valami nagy előnyökben.

Gyermekeik télen esőben, hóban bejár­
nak, messze utat téve az iskolákba. Utcái 
szegélykővel ellátva nincsenek, rendezet­
lenek.

A  Széchenyi-telepet igy vesztette el 
Rákospalota, pedig a mi háztartásunknál 
6000—7000 adózó, fogyasztó polgár elvesz­
tése csak gyengítené a város életképessé­
gét.

A  fejlődés öntudatot is adott polgársá­
gának és ma már igényeket támaszt, el­
lenértéket kér.

Igaz, hogy a város helyzete ma nem fé­
nyes, de tenni kell azért valamit.

Keresni kell az összeköttetést Trans- 
vállal. A hézagokat pótolni kell, s hogy a 
város elválhatlan része legyen. Ilyen pót­
lás a Kisfaludy-utca megnyitása.

Ha e zsákutcát megnyitjuk, a Weker- 
le-utcával egy vonalba kerülés a városnak 
egy uj forgalmi vonala lesz.

Ezt a városnak meg kell tennie. — A 
transváli polgárok a mozgalmat megindí­
tották, a mozgalom élén Buffia Vilmos és 
Horváth Lajos állanak, a kik február hó 
29-re hívták össze a Horválh-féle vendég­
lőbe, a mikor is az ügyet behatóan tár­
gyalták.

Segítsünk a derék transváli polgártár­
sainkon, nyissuk meg a Kisfaludy-utcát.

— Házavató díszközgyűlés. A vakokat 
gyámolitó országos egylet újpesti fiokegy- 
lete f. évi február hó 25 én, a városháza 
dísztermében gróf Andrássy Gyuláné véd­
nöksége s Fazekas Ágoston alispán elnök­
sége mellett hungversenynyel egybekötött 
házavató díszközgyűlést tartott. Ez alka­
lomból a városháza dísztermét zsúfolásig 
megtöltötte Újpest ejőkelő közönsége. A 
diszgyülést Fazekas Ágoston, Pesrvárme- 
gye alispánja rövid, de tartalmas beszéd­
del nyitotta meg, utána dr. Varázséji pré­
postplébános, egyesületi elnök mondotta 
el lendületes ünnepi beszédét. Az éljenzés 
lecsillapulta ntán ugyancsak F a ze k a s 
Ágoston elnök, a diszalbumból felolvasta 
mindazoknak a neveit, kik a házalapra gr. 
Andrássy Gyuláné közbenjárására adakoz­
tak. Ezek élén Őfelsége a király, József és 
Frigyes királyi herceg, továbbá Auguszta 
és Izabella kir. hercegnők s a magyar fő­
rendi társadalom több tagja. A  nevek fel­
olvasása után, indítványok nem lévén, az

elnök megközönte gróf Andrássy Gyuláné- 
nak a szives megjelenését, további pártfo­
gásába ajánlotta az újpesti vakok intézetét 
s a jószivü emberbarátokat is felkérte vi­
lágtalan embertársaik támogatására. — A 
díszközgyűlés a védnöknő és elnök lelkes 
éltetésével véget ért. A  hangversenyt a 
Szent Imre kollégium műkedvelő énekkara, a 
Lányi .Kertem alatt* cimü dalával nyi­
totta meg s gróf Andrássy Gyuláné áltál 
szerzett .Krasznahorka büszke varr, " ez. 
dallal fejezte be A  Jakaby Lajos tanárje­
lölt vezetése mellett működő énekkar mesz- 
sze túlhaladja a műkedvelők színvonalát, 
hang, összhang, érzelem kifejezés dolgá­
ban bátran versenyezhet a hivatásos ének­
karokkal. Az énekkar dalai közt Jankovics 
Lajosné Horváth a „Kossuth rapszódiá­
ját* játszotta el művészi bravourral; majd 
Naikert Aranka operaénekesnő Moraseher 
Hugó tanár zongorák isérete mellett Mas- 
sanet „Herodias* cimü operájából egy 
áriát és Sehumannak „Ich grolle nicbt“ 
kezdetű dalát énekelte el szép csengő s 
szívbe ható hangjával. — Ezután Beöthy 
Zsigának egy franciából átdolgozott „Szent 
Miklós* cimü kedves kis elbeszélését Alpár 
Irén olvasta föl igen kellemesen, ifj. Orei- 
zinger István pedig Liszt .Rossignól* és 
Fuchs E. .Capriccio Hongrois* cimü ze­
nemüvét játszotta el igen ügyes s nagy 
reményekre jogosító technikával és helyes 
felfogással. Reméljük, hogy az egyesüle­
tet ilyen sikerült s élvezetes hangverse­
nyeket díszközgyűlések nélkül is többször 
fog az újpesti zene-és dalkedvelő közön­
ség számára szerezni. B. Oy.

— Az Újpesti Katii. Legényegylet f. hó 
25-én tartotta felolvasással egybekötött 
ünnepélyét. Huszár Károly országgyűlési 
képviselő élvezetes felolvasása ,A  katho- 
licizmus és intelligenciá“-ról. Neulerand 
Lujzika ügyes zongorajátéka,Wagner Jenő- 
né és Kovásznay Antal hatásosan előadott 
dialógja, Járossv Jenő szép énekszámai, 
Kiss Erzsiké átérzett szavalata méltán érde­
melte ki a közönség zajos ovációját.

— Ügy védszüvetség Újpesten. Az újpesti) 
rákospalotai és pestújhelyi ügyvédek febr. 
hó 29-én értekezletet tartottak a Vigadó 
külön termében, melyen elhatározták az 
„Országos Ügyvédszövetség“-be való belé­
pésüket, hogy igy tömörülve, egyesült erő­
vel fel tudják venni ők is a küzdelmet a tár­
sadalmi osztályok érdekharcában. A  mai 
megnehezült életviszonyok közepette az j 
ügyvédi kar anyagi és erkölcsi helyzetének 
javulása csak iíy szervezkedés mellett re­
mélhető s ezt a célt szolgálja az „Országos 
Ügyvédszövetség* helyi vonatkozásban 
pedig az újpesti csoport, melynek megala­
kulását még ugyanezen értekezleten elha­
tározták ügyvédeink. Á  csoport egyik fő­
célja az is, hogy az újpesti járásbíróságnál 
tapasztalható nehézkés, úgy a felekre, mint 
az ügyvédekre nézve hátrányos ügyvitel 
tekintetében orvoslást találjon. Az ügy véd- 
szövetség helyi csoportjának a vezetőségébe 
egyhangúlag a következő ügyvédeket vá­
lasztották : Elnök: dr. Láday Loránd, elnök- 
helyettes: dr. Boros Mór, titkár : dr. Meister 
Samu, pénztáros: dr. Fornheim Ernő, vá­
lasztmányi tagok: dr. Vikár István, dr. 
Kohn Jakab, dr. Névv Gyula, dr. Földes 
István, dr. Führer Simon, dr. Vadász Pál, 
dr. Varga Károly

— Véres pisztolypárbaj. Heves Béla, az 
újpesti származású szatmári színigazgató 
Négyessy Mátyás földbirtokossal súlyos 
természetű pisztolypárbajt vívott. A  szín- : 
igazgató Négyessyt a jobb karján megse­
besítette. Attól tartanak, hogy a földbirto- | 
kos karját amputálni kell.

Tauulóhegedük, iuvóhangsze­
rek, cim balom, gramofon, stb,

Z t J  m  V a r j ú
hangszerésznél Újpest, Árpád-ut61/a. 
Kieső hangszer-kellékek. :: Javítás 
jutányos áron. :: Árjegyzék díjtalan.

|  színház" !
Dicséretreméltó vállalkozás volt a szín­

ház részéről Shakespeare „Romeo és Jú­
lia* tragédiájának általában sikerült szin- 
rehozatala.

Rajna Alice „Juliá“-ja a kis művésznő­
nek újabb maradandó sikert szerzett. A 
szerelmes Júlia szivének vergődése, fáj­
dalmai szépen nyilatkoznak meg átérzett 
játékában. Lajthay debüje, közmegelége­
désre, a meleg szivü Romeo ügyes kreálá­
sával sikeres volt. Szőreghy művészien ta­
lálta el Lőrinc szerzetes hangját. Dicsé­
rendő a többi szereplők művészi hozzájá­
rulása is.

Mulatságos estét szerzett Mondaton és 
Caryll a „Kis szökevény* operettéje,mely­
ben Balogh ügyes „Flipper*-je sok tapsot 
érdemelt ki. Lukács „Tamarin* szerepét 
terjedelmessé tette, s állandóan derűt kel­
tett. Neményi és Sellő szerepeikben ked­
vesek voltak, Szőreghy, Nagy Vilma, So­
mogyi, Ernyei, Samossy, Boda osztbznak 
a sikerben.

Hálás ház gyönyörködött Goldfaden és 
Davidsohn „Sulamith* dalműjének élve­
zetes előadásában. Szépen megénekelt szá­
mok, pazar öltözékek, látványos kiállítás 
kedves volt szemnek, fülnek egyaránt. Fe­
hér Olga csengőhangu „Sulamith“-ja sok 
tapsot érdemelt ki. Somossy Renée „Abi- 
gaiP-jában, — nem túlozunk —  ̂felülmúl­
ta önmagát, s művészetének csillogtatásá­
val nagy közkedveltségét öregbítette, Sző­
reghy mély érzésű „Obsolan‘ -ja nagy ová­
ciót érdemelt ki. Kis szerepében feltűnt 
Somogyi is, kinek ügyessége „Zingitang 
szerecsen szolgát* sikeresen illesztette az 
előadás keretébe. A többi szereplőknek, 
Kun karnagynak, Szőreghynek mint ren­
dezőnek is elismeréssel adózunk. E.

s z í n h á z i  h í r e k .

— Nagy érdeklődés mutatkozik e héten 
pénteken bemutatóra kerülő Frey Imre 
városunk közkedvelt Írójának (a Pesti Hír­
lap „Advena novus“-a) sokat Ígérő „Rózsák 
között* c. egy felvonásos verses dramo- 
Iettje és az ugyanakkor bemutatandó Ba- 
lasco világhírű „Pillangókisasszony* szín­
müve iránt. Előkészületben van ezenkívül 
Lehár diadalmas) „Luxenburg gróf‘ -ja, 
Rostand híres „Sasfiók“-ja, Bródy, Martos, 
Jacobi „Leányvásár“-ja.

— Új pest  r. t. város tanácsa.

Jégeladási hirdetmény.
Újpest r. t. város tanácsa a közvágóhí­

don a f. évben termelendő müjég eladására 
zárt versenytárgyalást hirdet.

Az eladásra kerülő jégmennyiség napi 
50—60 métermázsa között váltakozik és 
az eladás az újpesti közvágóhíd területén 
történik.

Felhívom a venni szándékozókat, hogy 
zárt borítékban elhelyezett és pecséttel le­
zárt ajánlataikat legkésőbb f. évi március 
hó 8 napjának déli 12 órájáig a város iktató 
hivatalába annál is inkább adják be, mert 
a később beérkező ajánlatok nem fognak 
figyelembe vétetni.

Bánatpénzül az összvételár 5%-a kész­
pénzben vagy óvadékképes értékpapírok­
ban a városi pénztárba befizetendő és a le­
tétnyugta az ajánlathaz csatolandó.

Ajánlat a fentemlitett összes mennyi­
ségre avagy annak egy részére is tehető.

A  versenytárgyalásra vonatkozó minden 
felvilágosítás a város gazdasági ügyosztá­
lyában (Városháza II. em.) nyerhető, hol 
az ajánlati űrlapok is dijtalanul besze­
rezhetők.

Újpest, 1912. február hó 28-án.
Dr. Miklós Antal 

h. polgármester.



........#//. E K  H E H  A N D R Á S  U T Ó D A .........

Lam pl Simon
lestékkereskedü Újpest, Árpád-ut 54. sz.

Melocco- Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon
cement lévő finom olajfestékeimet: hengeren
főraktár. őrölve finom festékek. Padlófesték-

Telefon
13— 08.

különlegességek: » Pillanata -padló- 
fénymáz, gyorsan szárad fényét ál­
landóan tartja, szagtalan. Parkett- 
paszták és beeresztő. Parkett-kefe, 
tiszta sörte. Kencék, lakkok és mázak 
garantált tiszta áru. —  Marx-féle

Gipsz

zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. —  Ecsetek, 
korongkefék, mesze l ők elsőrangú 
sörlébőt, összes háztartási cikkek

nagybani nagy választékban. Művészeti olaj-
eladás. festékek, Cazetták és festövászon.

Kellemes szórakozó-hely

Steiner Dáuid 
Pannónia - káu éházában

Újpest, Árpád-ut 48. sz. a.

T e le fo n  19—95. T e le fo n

Minden este 8 órától 
regge l 5 ó rá ig  első­
rangú  c i g á n y z e n e  

H A N G V E R S E N Y E Z .

Külön termek. Büffé.

F i g y e l m e s  kiszolgálás.

rH A T O S Y  N Á N D O R  ES T A K S A
ú jpes t i  I - ső tem etésrendező  és h n l la gzá i l i t á s i  intézete  

T e le f o n  70 -91 . ÚJPEST, KÉMÉNY GUSZTÁV-UTCA 1. SZÁK. T e le fo n  7 0 -9 * .

Elvállal egyszerű és disztemetések rendezését helyben és vidéken, fővárosi kórházakból jutányos áron 

Pontos és előzékeny kiszolgálás. Temetési és hullaszállitási ügyekben ingyen ad felvilágosítást.

tt re

POKORNY GYŐZŐ
női-szabó Újpesten, Á rpád -u t 7. s zá m  alatt.

Van szerencsém a t. közönség becses 
tudomására hozni, hogy Újpesten,
Árpád-ut 7. sz. a. a mai kor igé­
nyeinek megfelelő angol és francia

női-szabó diuaüepmet
nyitottam. —  Külföldi tanulmányaim 
alapján vagyok bátor a t. közönség 
b. ügyeimébe és támogatásába aján­
lani magam. — Becses megrendelését 
kérve, maradok n „  
kiváló tisztelettel: P O R O m P  0 ? .

Keszler Béla Hatóságilag enge­
délyezett Banft- 
R é p u i s e l e t e ,  

ingatlan, forgalmi, ReresR., Biztosítást és Bírd. Irodája
Újpest, István-utca 10.:: Telefon  148-60.

TI) énzkölcsönök leggyorsabb kőz- 
vetítése házakra, telkekre, épitke- 

ZZZZZ] zésekre és földbirtokokra, valamint 
személyhitelre. Továbbá, ha Ön birtokot, 
házat, villát, fürdőt, gyárat, telket, szállodát, 
vendéglőt, kávéházat, cukrászdát, kifőzést, 
kávémérést, tejcsarnokot, dohánytőzsdét, 
fűszer-, csemege-, cukorka- vagy bármiféle 
üzletet, lakást, műhelyt, raktárt venni, 
eladni, biztosítani, bérbevenni, bérbeadni, 
vagy eladni óhajtana, forduljon teljes biza­
lommal közvetítő irodámhoz, ahol minden 
megbízása lelkiismeretesen lesz elintézve.

Jelvilágosttás
díjmentes.

levelezések­
nél váiasz- 
belyeget kérek-

Arany- és ezüst-tárgyak, órák és ékszerek  a legolcsóbban a szolidsá­

gá ró l 
híres Eichel Testvérek órás és ék­

szerészeknél
Újpesten, Árpád-ut 48. szám alatt szerezhető be. (T e le lő n ; 138—97.)

• Elvünk az, hogy kevés haszon mellett jó, szép és Ízléses kivitelű árut adjunk a t. vásárló 
közönségnek. Ezáltal elérjük azt, hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz elégedve.

~trÁ T *a 1  PTY l * Ha meg van elégedve, tudassa másokkal is, ha valami panasza van, 
'  forduljon azonnal hozzánk, inért csak igv tudjuk panaszát orvosolni.

Javítások szakszerfleu 3 évi jótállásnál elfogadtatnak.
. „vr« ■ ,.v.. i . - inZ i  ■ • I . ‘ V t i



D Ü R R J Á N O S
o k l e v e l e s  k ő m ű v e s -  és  á c s - m e s t e r
Ú j p e s t ,  Ő s z -u t c a .  6 6 - i k  s z á m  a la t t .

mindennemű ép ítk ezést,
külön kőműves- és külön ácsmunkát is, 
K í v á n a t r a  k é s z í t  t e r v e k e t  is .

Vízvezeték szerelési és beren- 
'  dezési vállalat.

KAAH HEKRXK
la k a to s  és k u t -m es te r

Újpest, GyÁP-utea 59. szám .

Készít minden e szak­
mába vágó munkát .  
Nagy raktár takarék- 
és asztali tűzhelyekben.

„ATTILA” kávéház
ÚJPEST. Árpád-ut és Attila-u. sarok.

CSILLAG IZSÓ és fia
hírneves zenekara 
h a n g v e r s e n y e z .

Kiváló tisztelettel

BLASZJÓZSEF
kávés.

F A R A G Ó
fényképészeti műtermei:

Ú J P E S T ,
Is tv án -u t  7.8z. 

T e le f .  174-15.

B U DH P E 5 T ,
K irá ly  - u. 84. 

T e le fo n  87-29.

RÁK05PHL0TH,
E ö tv ö s -  u tcza  
85. sz ám  alatt.

Remek látványosság összes éttermeivel. — K itűnő konyha, 
figyelmes kiszolgálás, elsőrendű italok,

„. . .  ,c . 2 2 Í" Pápai Náezi “ SE
a vigadó nagynávéliáz h a n g v e r s e n y e z .

F E L D M A N N  J Ó Z S E F

„DemoRraía“-
kávéházában ( Ú j p e s t ,  
Árpád -ut és Rózsa-álca  
sarkán) e s t é n k i n t  
K O L O M P Á R  J A N C S I  
jó  h í r n e v ű  zenekara

Hangversenyez.
R egge lig  nyitva. : Figyelm es 
kiszolgálás. : T e le lőn  43-39.

□ =
Abrahám Béla és Ferencz
légszesz, vízvezeték és központi fűtés,
... épület- és díszműbádogos ------
Újpest, Á rpád-u t 8. sz. alatt.

Elvállalnak minden e szakmába vágó mun­
kákat. u. m. fürdőszoba, klozett, gáz, víz­
vezeték, központi fűtések, csatornázás, me­
leg víz fűtések, szellőztetések, szivattyú­
telepek, szí kvíz-gyárak és g ő z m o s ó d á k  
bereudezését. Épület- és diszmübádogos- 
munkálatokat, valamint ezek szakszerű és 
pontos javítását is a legolcsóbb árak mel­
lett eszközöltetnek. H á z a k  é v i jó k a r *  
b a n ta rtá sá t  jutányosán elvállalunk.

T j

r t = D

1 7 /  h ú v é h a z *

É R T E S Í T É S !
FRANKA PÁL építési vállalkozó 

ez utón értesíti ismerőseit és barátait,, 
hogy az

„ I P A R ”-h oz
címzett

k ú v é h ú z á t
november havában Újpest, Órpád-UÍ 
80. SZ. a. ünnepélyesen megnyitotta.

R E V E  S Z  J Á N O S
Telefon 174—50. csatárna-készltö  Telefon 174—50.

Újpest, Ősz-u. 12. (Saját ház.)

Dlanfió 3enő
Y Van szerencsém a t. közönségnek b. 

tudomására hozni, hogy Újpesten, 
5zt.'6ellért-ll. 30. SZ. a. a mai 

kor igényeinek megfe­
lelően berendezett

Y

modern asztalos-üzletet

A

nyitottam. Elválla­
lok mindenféle bútor- 

szakmába vágó munkákat a 
legfinomabb kivitelben és olcsó 

árak mellett Tisztelettel: Dmmkó J . A

E l v á l l a l s  beton-munkákat, 
csatornázásokat, kövezést és 

löldmunkákat. Készít és elad  

betoncsöveket, cementlapokat 

íí a »  és kút köveket. 1 : »  «

B&k.___

r *
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I KOVÁCS JÓZSEF!
■

P O R T Á L É P IT É S I  V Á L L A L K O Z Ó  £ 
■■■■■■ A S Z T A L O S -M E S T E R  ■■■■■■ £

B U D A P E S T ,  V IL , S Z Ö V E T S É G -  

§ U T C A  a/c. S Z . u A L A K U L T  t 1 8 9 6

^ S n a m i n m i H

Nyomatott Fuehs Antal ét Tárta kö- ét könyvnyomdájában Újpest, Király- utót 1.


